OFÍCIO Nº 1037/2025 – Gab-BR                             Brasilia 12 de dezembro de 2025.

Assunto: Pedido intervenção junto ao MME devido às recorrentes interrupções no
fornecimento de energia elétrica em São Paulo, pela ENEL.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nós,  deputados  federais  eleitos  pelo  povo  de  São  Paulo,  solicitamos  a
imediata intervenção do Ministério de Minas e Energia junto à concessionária ENEL
Distribuição  São  Paulo,  diante  dos  recorrentes  episódios  de  interrupção  no
fornecimento  de  energia  elétrica  que  têm  afetado  diversos  bairros  da  capital  e
municípios da região Metropolitana.

Fazemos esse pedido em consonância com o governador do Estado de São
Paulo, Tarcísio de Freitas, e com o prefeito da cidade de São Paulo, Ricardo Nunes.
Ambos têm tomado medidas dentro  de suas respectivas  atribuições,  e  precisam
contar com uma ação mais contundente da Administração Federal no caso.

Nos últimos dias, a população tem enfrentado longos períodos sem energia,
ocasionando sérios prejuízos à segurança pública, ao comércio, ao funcionamento
de  serviços  essenciais,  além  de  impactar  diretamente  a  qualidade  de  vida  dos
cidadãos.  Objetivamente,  pedimos  que  vossa  excelência  avalie  as  seguintes
medidas.

1. A adoção de medidas emergenciais para assegurar a imediata normalização
do fornecimento de energia;

2. A  instauração  de  procedimento  para  apurar  responsabilidades  da
concessionária quanto às falhas operacionais e ao atendimento prestado;

3. A determinação de ações corretivas e preventivas que impeçam a recorrência
de situações semelhantes;

4. A cobrança de um plano transparente de investimentos e melhorias na rede
elétrica da região.

A  presente  solicitação  visa  proteger  o  interesse  público  e  garantir  que  o
serviço essencial de energia elétrica seja prestado com a eficiência, continuidade e
qualidade previstas na legislação e nas normas regulatórias.

*C
D2
51
93
62
16
40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Baleia Rossi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251936216400

Certos de poder contar com a atenção de Vossa Excelência para a urgência
desse tema, colocamo-nos à disposição para colaborar com informações adicionais
que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Deputado BALEIA ROSSI                                      Deputado JONAS DONIZETTE
MDB/SP                                                             Coordenador da Bancada de São
Paulo

A Sua Excelência o Senhor
Deputado HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados
NESTA

*C
D2
51
93
62
16
40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Baleia Rossi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251936216400